12 Zamponi, Commenti ad Aristotele cit., p. 81 e n. 12.

" G. C. Gatfagnini, Lo Studium Generale regie civitatis Florentie: 1321-1472 (Antologia di
documents), in Storia dell’Ateneo fiorentino. Contributi di studio, Firenze, Parretti, 1986, I, pp.
55-197: 93. Si veda anche R. Piattoli, Ricerche intorno alla biblioteca dell’ umanista Sozomeno, in
«La Bibliofilia», XXXVI (1934), pp. 261-308: 262,
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poco tempo, dopo la morte, non fu mai una remora all’onesto adempi-
mento dei suoi doveri di sacerdote 4.

La serie delle visite pastorali nella diocesi di Pistoia, che comincia
con il 1372, la data piti alta in Toscana per tale documentazione, la-
menta, fra altre, una lacuna afferente all’episcopato di Ubertino degli
Albizi, che successe a Matteo Diamanti nel 1426 e tenne la cattedra di
San Zenone fino al 1434. Ma per cid che riguarda il censimento dei
beni della cattedrale, sopperisce alla perfezione I'inventario del 1432
che si conserva, come si & detto, nell’ Archivio Capitolare col titolo Re-
gistro della sagrestia del Duomo, sotto la lettera B, segnato D 22, intro-
dotto ¥ e, relativamente alla frazione iniziale comprensiva del nostro
documento, parzialmente scritto e anche cartulato dal Sozomeno nella
stessa grafia corsiva libraria dei codici da lui esemplati in quel giro di
anni ‘¢,

Come si sa, i libri rappresentano, da un punto di vista patrimonia-
le, una porzione dei beni della sacrestia, il cosiddetto tesoro che do-

" Per la vita e gli studi del Sozomeno, il fervore del bibliofilo e del copista, il disegno di
una biblioteca pubblica, la vivacita del maestro di scuola e dell'interprete dei classici sono lem-
mi specifici, che inglobano la folta bibliografia e la documentazione essenziale sul personaggio,
A. C. de la Mare, The Handwriting of Italian Humanists, 1, 1: Francesco Petrarca, Giovanni Boc-
caccio, Coluccio Salutati, Niccolo Niccols, Poggio Bracciolini, Bartolomeo Aragazi of Montepul-
ciano, Sozomeno of Pistoia, Giorgio Antonio Vespucci, Oxford, University Press, 1973, pp.
91-105 e tavy. XIX-XXII; G. Savino, La libreria di Sozomeno da Pistoia, in «Rinascimento, s.
11, XV1 (1976), pp. 159-72; L. Cesarini Martinelli, Sozomeno maestro e filologo, in «Interpres»,
XI (1991), pp. 7-92.

" A c. 1r: In Christi nomine. Amen. Hoc inventarium sacrestiz ecclesiz catredalis Pisto-
riensis principiatum fuit de anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo secundo et
mense octobris, ad honorem omnipotentis Dei Patris ¢ Filii et Spiritus Sancti et beate Marie
semper virginis et sancti Zenonis episcopi et confessoris, patroni dicte ecclesie, et totius curie
celestialis; et tempore sanctissimi in Christo patris et domini domini Eugenii divina providentia
pape quarti et reverendi in Christo patris et domini domini Ubertini de Albizis, Dei et apostoli-
ce sedis gratia episcopi dicte ecclesie; ac dominorum canonicorum dicte ecclesie, scilicet: Cio-
nis Cecchi, Uliverii Taviani de Lazaris, Comini ser Bonifatii Iacobi, Andree Iacobi de Fioravan-
tibus, Herrici ser Pisani, Benedicti ser Filippi et Iohannis Petri, omnium de Pistorio et tunc re-
sidentium in dicta ecclesia. Qui canonici predicti, in virtute Dei et sancti Zenonis, canonicos
pro tempore futuros rogant ut hoc inventarium custodiant et de cetero addant que veniunt ad-
denda secundum ordinem suum. Et si qua, que hic scripta sunt, defuerint, scribant in margini-
bus ubi notata sunt quare deficiant, et quid de eis factum sit, ut causa de tali re semper possit
reddi. Et maxime hoc faciant quia nullum bonum inremuneratum, quod Deus quorumcunque
scribentium in hoc inventario presentabit animabus suis, et precipue anime domini Uliverii
predicti, qui sacrista tunc erat quando hoc inventarium factum fuit et bona dicte sacrestiee mul-
tum auxit et in ordinem redegit.